Intentio jako wyznaczające cel określonej czynności (aktu), jest pierwsze zarówno wobec tego aktu, jak i wobec osiągniętego przez ten akt rezultatu³⁶⁶. Ta zasada dotyczy wszelkich aktów (urzeczywistnień), które zawsze zmierzają (*intentio*) do uformowania określonego bytu według wzoru (formy),

361 *In Herm.*, II, l. 2, n. 2 Tomasz wskazywał, że intencja mówiącego wyznacza treść asercji: „ut cum dicitur, Socrates est: per quod nihil aliud intendimus significare, quam quod Socrates sit in rerum natura. [...] sicut cum dicitur, Socrates est albus, non est intentio loquentis ut asserat Socratem esse in rerum natura, sed ut attribuat ei albedinem mediante hoc verbo, est [...]”.

362 *Q. de an.*, a 3, ad 4: „[...] si aliquis intellectus est qui sit actus tantum (sicut intellectus divinus), se intelligit per seipsum. Sed intellectus possibilis intelligibilis dicitur, sicut et alia intelligibilia, quia per speciem intelligibilem aliorum intelligibilium se intelligit. Ex obiecto enim cognoscit suam operationem, per quam devenit ad cognitionem sui ipsius”. Por. *De verit.*, q. 10, a. 8, c; *S.th.*, I, q. 87.

363 Por. *De verit.*, q. 1, a. 9, c; *S.th.*, I, q. 3, a 1, ad 3; q. 85, a. 2, c.

364 „Słowo umysłu” czy „słowo serca” obejmuje zarówno proste przedstawienie rzeczy, jak i sąd o niej. Por. *De verit.*, q. 4, a. 2, c.

365 *De verit.*, q. 4, a. 1, c: „[...] sicut in artifice *tria* consideramus, scilicet *finem* artificii, et *exemplar* ipsius, et *ipsum artificium* iam productum, ita et in loquente *triplex* verbum invenitur: scilicet *id quod* per intellectum *concipitur*, ad quod significandum verbum exterius profertur: et hoc est *verbum cordis* sine voce prolatum; item *exemplar* exterioris verbi, et hoc dicitur *verbum interius* quod habet imaginem vocis; et *verbum exterius expressum*, quod dicitur *verbum vocis*. Et sicut in artifice praecedit intentio finis, et deinde sequitur excogitatio formae artificiat, et ultimo artificiatum in esse producitur; ita verbum cordis in loquente est prius verbo quod habet imaginem vocis, et postremum est verbum vocis”.

366 Por. *S.th.*, I, q. 77, a. 3, ad 1.

istniejącego w umyśle ludzkim lub boskim³⁶⁷. Zmierzenie do celu jest związane z pożądaniem (*appetitus*), które należy rozumieć szeroko jako wszelkie pragnienie i dążenie, przeciwstawiane poznaniu, jednakże przez poznanie powodowane³⁶⁸. W *Summie teologii* czytamy:

akt woli nie jest niczym innym jak pewną skłonnością towarzyszącą formie poznanej umysłowo, podobnie jak pożądanie naturalne jest skłonnością towarzyszącą formie naturalnej. Skłonność zaś jakiegokolwiek rzeczy jest w tej rzeczy we właściwy jej sposób. Stąd skłonność naturalna jest w naturalny sposób w rzeczach naturalnych; skłonność, jaką jest pożądanie zmysłowe, jest na sposób zmysłowy w odczuwającym zmysłowo; i podobnie skłonność umysłowa, jaką jest akt woli, jest na sposób umysłowy w umysłowo poznającym, jako w zasadzie i swym właściwym podmiocie³⁶⁹.